

**Relatório Resumido de Execução Orçamentária**

**Prefeitura Municipal de São Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)**

**Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social**

**CNPJ:**

**Exercício: 2018**

**Período de referência: 2º bimestre**

**RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios**

Cálculo Acima da Linha - Receitas Primárias	Receita Orçamentária	
	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2018
		RECEITAS REALIZADAS (a)
<b>Cálculo Acima da Linha - Receitas Primárias</b>	-	-
RECEITAS CORRENTES (I)	3.409.680.926,98	1.287.740.751,16
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.235.573.829,35	508.250.322,75
IPTU	420.871.305,78	211.242.715,27
ISS	451.147.326,42	155.109.279,77
ITBI	78.252.986,58	21.262.230,50
IRRF	132.932.976,85	44.752.833,33
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	152.369.233,72	75.883.263,88
Contribuições	114.645.437,32	30.311.562,31
Receita Patrimonial	116.401.104,37	81.248.555,36
Aplicações Financeiras (II)	68.833.002,28	10.076.481,58
Outras Receitas Patrimoniais	47.568.102,09	71.172.073,78
Transferências Correntes	1.673.658.129,90	579.431.597,21
Cota-Parte do FPM	55.262.373,74	16.402.558,31
Cota-Parte do ICMS	1.003.631.680,19	202.018.505,76
Cota-Parte do IPVA	147.601.427,96	106.603.275,37
Cota-Parte do ITR	182.117,29	3.298,79
Transferências da LC 87/1996	3.589.714,32	717.942,87
Transferências da LC nº 61/1989	5.292.155,57	1.822.583,38
Transferências do FUNDEB	333.192.105,05	112.019.826,71
Outras Transferências Correntes	124.906.555,78	139.843.606,02
Demais Receitas Correntes	269.402.426,04	88.498.713,53
Outras Receitas Financeiras (III)	7.600.000,00	2.394.288,00
Receitas Correntes Restantes	261.802.426,04	86.104.425,53
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	3.333.247.924,70	1.275.269.981,58
RECEITAS DE CAPITAL (V)	841.245.951,58	90.578.585,32
Operações de Crédito (VI)	496.460.085,20	40.223.386,75
Amortização de Empréstimos (VII)		
Alienação de Bens	67.341.114,98	791.813,91
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	67.339.114,98	791.813,91
Outras Alienações de Bens	2.000,00	0,00
Transferências de Capital	234.371.854,45	9.603.971,06
Convênios	6.254.087,64	9.165.728,05
Outras Transferências de Capital	228.117.766,81	438.243,01
Outras Receitas de Capital	43.072.896,95	39.959.413,60
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)		
Outras Receitas de Capital Primárias	43.072.896,95	39.959.413,60
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	277.446.751,40	49.563.384,66
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	3.610.694.676,10	1.324.833.366,24

**RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios**

Cálculo Acima da Linha - Despesas Primárias	Despesa Orçamentária							
	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2018					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
<b>Cálculo Acima da Linha - Despesas Primárias</b>	-	-	-	-	-	-	-	
DESPESAS CORRENTES (XIII)	3.442.321.652,79	1.702.059.156,18	946.975.006,67	918.144.732,82	32.103.732,61	90.691.112,67	90.452.890,64	
Pessoal e Encargos Sociais	1.469.394.830,20	721.486.442,07	461.377.855,16	458.619.835,82	3.254.147,40	1.041.346,26	1.041.346,26	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	89.823.358,33	48.408.003,63	26.650.743,00	26.650.743,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	1.883.103.464,26	932.164.710,48	458.946.408,51	432.874.154,00	28.849.585,21	89.649.766,41	89.411.544,38	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	3.352.498.294,46	1.653.651.152,55	920.324.263,67	891.493.989,82	32.103.732,61	90.691.112,67	90.452.890,64	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.782.519.207,06	359.535.792,47	152.343.562,66	132.082.837,37	12.794.574,60	23.819.101,12	23.002.242,85	
Investimentos	1.592.624.075,67	275.000.450,71	97.113.784,18	78.205.321,78	11.989.460,95	23.819.101,12	23.002.242,85	
Inversões Financeiras	7.700.000,00	3.545.000,00	2.946.747,73	1.594.484,84	805.113,65	0,00	0,00	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)								
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)								
Aquisição de Título de Crédito (XIX)								
Demais Inversões Financeiras	7.700.000,00	3.545.000,00	2.946.747,73	1.594.484,84	805.113,65	0,00	0,00	
Amortização da Dívida (XX)	182.195.131,39	80.990.341,76	52.283.030,75	52.283.030,75	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	1.600.324.075,67	278.545.450,71	100.060.531,91	79.799.806,62	12.794.574,60	23.819.101,12	23.002.242,85	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	15.079.000,00							
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>4.967.901.370,13</b>	<b>1.932.196.603,26</b>	<b>1.020.384.795,58</b>	<b>971.293.796,44</b>	<b>44.898.307,21</b>	<b>114.510.213,79</b>	<b>113.455.133,49</b>	

**RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios**

Resultado Primário - Acima da Linha	Até o Bimestre / 2018
<b>Resultado Primário - Acima da Linha</b>	<b>VALOR INCORRIDO</b>
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc))	195.186.129,10

**RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios**

Meta Fiscal para o Resultado Primário	Valor Realizado no Período
<b>Meta Fiscal para o Resultado Primário</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	152.755.000,00

**RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios**

Juros Nominais	Até o bimestre 2018
<b>Juros Nominais</b>	<b>VALOR INCORRIDO</b>
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	10.076.481,58
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	26.650.743,00

**RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios**

Resultado Nominal - Acima da Linha	Até o Bimestre / 2018
<b>Resultado Nominal - Acima da Linha</b>	<b>VALOR INCORRIDO</b>
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	178.611.867,68

**RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios**

Meta Fiscal para o Resultado Nominal	Valor Realizado no Período	
	VALOR CORRENTE	
<b>Meta Fiscal para o Resultado Nominal</b>	-	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		138.194.736,38

**RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios**

Cálculo Abaixo da Linha - Dívida Consolidada Líquida	Saldo	
	Em 31/12/2017 (a)	Até o Bimestre (b)
<b>Cálculo Abaixo da Linha - Dívida Consolidada Líquida</b>	-	-
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.614.756.641,67	1.663.260.109,68
DEDUÇÕES (XXIX)	390.200.242,40	654.204.399,87
Disponibilidade de Caixa	390.138.344,25	625.493.885,05
Disponibilidade de Caixa Bruta	455.863.240,71	637.517.819,30
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	65.724.896,46	12.023.934,25
Demais Haveres Financeiros	61.898,15	28.710.514,82
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	1.224.556.399,27	1.009.055.709,81

**RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios**

Resultado Nominal - Abaixo da Linha	Saldo	
	Até o Bimestre / 2018	
<b>Resultado Nominal - Abaixo da Linha</b>	-	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		215.500.689,46

**RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios**

Ajuste Metodológico	Até o bimestre 2018	
	VALOR INCORRIDO	
<b>Ajuste Metodológico</b>	-	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		53.700.962,21
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		791.813,91
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		434.614.180,07
OUTROS AJUSTES (XXXV)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)		595.622.093,41

**RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios**

Resultado Primário - Abaixo da Linha	Saldo	
	Até o Bimestre / 2018	
<b>Resultado Primário - Abaixo da Linha</b>	-	

Resultado Primário - Abaixo da Linha	Saldo	
	Até o Bimestre / 2018	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		612.196.354,83

**RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios**

Informações Adicionais	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
<b>Informações Adicionais</b>	-	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		2.165.000,00
Reserva Orçamentária do RPPS		96.497.000,00

**RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios**

Quadro Opcional - Receitas Primárias	Quadro destinado aos entes da federação que estabeleceram as metas fiscais para 2018 com base na metodologia definida na 7ª edição do MDF		
	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre / 2018	Até o Bimestre / 2017
<b>Receita Primárias</b>	-	-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)			

**RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios**

Quadro Opcional - Despesas Primárias	Quadro destinado aos entes da federação que estabeleceram as metas fiscais para 2018 com base na metodologia definida na 7ª edição do MDF						
	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Despesas Empenhadas Até o Bimestre / 2018	Despesas Empenhadas Até o Bimestre / 2017	Despesas Liquidadas Até o Bimestre / 2018	Despesas Liquidadas Até o Bimestre / 2017	Em 2018	Em 2017
<b>Despesas Primárias</b>	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)							
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)							

**RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios**

Quadro Opcional - Discriminação da Meta Fiscal de Resultado Primário	Quadro destinado aos entes da federação que estabeleceram as metas fiscais para 2018 com base na metodologia definida na 7ª edição do MDF	
	VALOR CORRENTE	
<b>Discriminação da Meta Fiscal de Resultado Primário</b>	-	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		

**RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios**

Quadro Opcional - Resultado Nominal	Quadro destinado aos entes da federação que estabeleceram as metas fiscais para 2018 com base na metodologia definida na 7ª edição do MDF	
	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Bimestre (VIc - VIb)	Até o Bimestre (VIc - VIa)
<b>Resultado Nominal</b>	-	-
RESULTADO NOMINAL		

**RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios**

Quadro Opcional - Discriminação da Meta Fiscal de Resultado Nominal	Quadro destinado aos entes da federação que estabeleceram as metas fiscais para 2018 com base na metodologia definida na 7ª edição do MDF	
	VALOR CORRENTE	
<b>Discriminação da Meta Fiscal de Resultado Nominal</b>	-	
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		

**RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios**

Notas Explicativas	Valores
	30/04/2018
<b>Notas Explicativas</b>	-
Notas Explicativas	1) Incluso no valor dos Restos a Pagar Processados as liquidações dos Restos a Pagar Não Processados realizados no decorrer do exercício que ainda não foram pagas. 2) Os valores dos Demais Haveres Financeiros (Dívida Fiscal Líquida) não consideram os depósitos para pagamento de precatórios junto ao Tribunal de Justiça em função de alteração no roteiro contábil específico. 3) A meta fiscal prevista LDO para o exercício em referência é de uma redução da Dívida Fiscal Líquida de R\$ 138.194.736,38